



СТ А Н О В И Щ Е

От: *доц. д-р Красимир Йорданов;*
УНСС, катедра “Финансов контрол”;
Научна специалност: “Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност”

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност “професор” по професионално направление „3.8. икономика“, научна специалност Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (финансов и управленски контрол), обнародван в ДВ, бр. 99 от 17.12.2019. г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финансов контрол“, Финансово-счетоводен факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 5/04.12.2019 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №375/14.02.2020 год. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидата

Единствен кандидат в конкурса е доц. д-р Емил Асенов Атанасов. Той е щатен преподавател в катедра „Финансов контрол“ на УНСС от 1984 г.

Емил Асенов заема академична длъжност „доцент“ към катедра „Финансов контрол“ на УНСС от 2008 г. Придобил е ОНС „доктор“ в УНСС по научната специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ през 2005 г. за дисертационния му труд на тема „Контрол на екологичния риск в търговските банки“.

Той е сертифициран вътрешен одитор на Системи за управление на качеството по стандарт BS EN ISO 9001:2000. През периода 2005-2009 г е бил член на Съвета по качество на УНСС.

Доц. Асенов е научен ръководител на квалификационен курс в Института за следдипломна квалификация при УНСС. Регистриран е в списъка не вещите лица на Софийски градски съд и Софийски окръжен съд относно извършване съдебни финансово-икономически експертизи (Обн. ДВ. бр.20 от 8 Март 2019 г. и . ДВ. бр. 23 от 19 Март 2019 год.)

Към настоящия момент доц. Асенов е заместник-председател на Общото събрание на УНСС. През декември 2019 г. е избран за заместник-декан по Научно-изследователската работа на Финансово-счетоводния факултет (ФСФ) на УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност “професор”

Кандидата за професор доц. д-р Емил Асенов изцяло удовлетворява националните минимални изисквания, регламентирани в Закона за развитие на академичния състав в Република България (чл. 2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1). Формирания от кандидата резултат 1135 т. надхвърля над два пъти изискуемия резултат, определен в минималните националните изисквания за заемане на длъжността “професор”.

Становището на Съвета по хабилитация на УНСС (Протокол № 3 от 13.11.2019 г.) е, че доц. д-р Емил Асенов изпълнява и качествените изисквания за заемане длъжността “професор” в УНСС.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Кандидатът по конкурса има богат преподавателски опит. Обемът и обхвата на неговата учебно-преподавателска дейност нахвърля минималните изисквания за придобиването на академичната длъжност „професор”. По конкурса се отчита учебна натовареност лекции в ОКС “бакалавър” и ОКС “магистър” Общо изпълнената аудиторна заетост след хабилитирането на доц. Емил Асенов за периода 2010-2019 год. е както следва:

- 1.Аудиторна заетост -лекции -3554 часа,
- 2.Аудиторна заетост- упражнения-240 часа

Доц. Емил Асенов води лекции и упражнения по следните учебни дисциплини в ОКС „бакалавър“: „Теория на финансовия контрол“ „Контрол във финансовия сектор”, спецсеминар „Финансов контрол“, „Национална контролна система“ „Системи за управленски контрол“, „Финансов контрол“, „Теория на финансовия контрол“. В ОКС „магистър доц. Асенов води “Магистърски спецсеминар по контрол във финансовия сектор“ „Финансов контрол“, „Контрол върху устойчивото развитие“ „Контрол във финансовия сектор”, „Правен режим на контрола и одита“ и „Корпоративна социална отговорност“.

Доц. Емил Асенов е разработил девет лекционни курсове (съставени учебни програми).

Тези постижения в областта на преподавателската дейност ми дават основание да направя извод, че доц. Емил Асенов притежава достатъчно преподавателски опит и е подготвен за заемане на академичната длъжност „професор“ по конкурса, обявен от катедра “Финансов контрол” в УНСС.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Доц. д-р Емил Асенов участва в конкурса за доцент с 27 публикации, в т.ч. 1 монография, статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 1; статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 11; студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове –1; публикувана глава от колективна монография –7; публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната мрежа – 4 от които един е в съавторство; Доклади, публикувани в сборници от научни конференции, проведени в чужбина или в България, ако са организирани от международни научни или професионални организации- 2.

Изследователската дейност на доц. д-р Емил Асенов е в четири основни направления:

- Теория на финансовия и управленския контрол;
- Контрол във финансовия сектор;
- Нефинансовата информация в дейността на организациите;
- Превенцията срещу рисковете в дейността на банковите институции.

Представеният хабилитационен труд издаден като монография на тема „Нефинансово отчитане на дейността на организациите” е в обем 207 страници. Тя съдържа от десет глави, седем приложения, речник на термините и библиография. Темата на монографичното изследване се отнася до въпроси от теоретичен, методически и приложен характер относно нефинансовата информация. Предметът на изследването е нефинансовата информация като елемент за корпоративна политика на организациите и средство за активна обществена комуникация. Обект на изследването са и системните, структурните и функционалните аспекти и показатели на нефинансовата отчетност.

Основната теза на монографичното изследване е, че обективното, системно организирано представяне на нефинансова информация е необходим елемент в съвременната корпоративна политика и средство за активна обществена комуникация. При реализация на целите на изследването е извършено проучване на актуалните форми и практики на нефинансова отчетност. Резултатите от следването могат да бъдат използвани от в дейността на заинтересовани лица като корпоративни структури, органи на публичната власт и управление, контролни и регулаторни институции, организации от неправителствения сектор, професионални съюзи, представителите на бизнеса и работодателите, медии и академични институции.

6. Оценка на основните научни и научно-приложни приноси

По мое мнение основните научни приноси, които се съдържат в публикациите на доц. д-р Емил Асенов, са следните:

- Дефиниран е модел за оценка на риска от застрахователни измами чрез оценка на отделните елементи на риска: вероятност, експозиция и последствия;

- Формулирани конкретни мерки, които имат за цел постигане на по-висока ефективност на превенцията срещу манипулирането на финансовите пазари;
- Анализирани са дейността на рейтинговите агенции и са обозначени конкретни мерки за повишаване на ефективността и прозрачността в дейността им;
- Анализирани са проблемите, свързани с регулирането на големите експозиции и риска от концентрация в практиката на банковите институции и се обосновава необходимостта от създаване на надеждни процедури и механизми за вътрешен контрол, с цел по-ефективно идентифициране на големи експозиции;
- Разработени са основите на методика за измерване на нефинансовите показатели в дейността на организацията;
- Предложен е инструментариум за изследване на връзката между функциите на правото и контрола в социалното управление.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Препоръчвам на **доц. д-р Емил Асенов** да насочи своите усилия за публикуване на научни разработки в издания, индексирани в SCOPUS и Web of Science.

8. Заключение

Кандидатът **доц. д-р Емил Асенов** удовлетворява и надвишава националните минимални изисквания за заемане на академичната длъжност “професор”. Продукцията му надвишава и допълнителните изисквания на УНСС за длъжността “професор” и съответства на профила на конкурса. Тя е актуална и е разработена на високо академично равнище. Научните приноси на **доц. д-р Емил Асенов** обогатяват в концептуално и методическо отношение контрола и отделни негови елементи в различни сфери на социалното управление.

На база направеното заключение **подкрепям** и предлагам на членовете на научното жури да гласуват “за” заемането от **доц. д-р Емил Асенов** на академичната длъжност “професор” по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (финансов и управленски контрол) в катедра „Финансов контрол“ на УНСС.

31.03.2020 г., гр. София

Подпис:

(доц. д-р Красимир Йорданов)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

By: *Assoc. Prof. Krasimir Yordanov, Ph.D.;*
UNWE, Financial Control Department;
Specialty: 'Accounting, Control and Analysis of Economic Activity'

Regarding: Competition for awarding the academic position 'Professor' in professional stream '3.8. Economics', 'Accounting, Control and Analysis of Economic Activity' (Financial and Management Control), published in the State Gazette, No 99 of 17.12.2019.

1.Information about the competition

The competition was opened for the needs of UNWE Financial Control Department, Finance and Accounting Faculty in accordance with Academic Council Decision No 5/04.12.2019. I am a member of the academic jury in the competition by Order No375/14.02.2020 of the UNWE Rector.

2.Brief information about the candidate

The only candidate in the competition is Assoc. Prof. Emil Asenov Atanasov, Ph.D. – a full-time faculty member at the UNWE Financial Control Department since 1984.

Emil Asenov has held the academic position 'Assoc. Prof.' at the UNWE Financial Control Department since 2008. He acquired the educational and scientific degree Ph.D. at UNWE in the specialty 'Accounting, Control and Analysis of Economic Activity' in 2005 for his dissertation on the subject of 'Control of environmental risk in commercial banks'.

He is a certified internal auditor of quality management systems under BS EN ISO 9001:2000. In the period 2005-2009 he was a member of the UNWE Quality Council

Assoc. Prof. Emil Asenov is an academic supervisor of a qualification course at the UNWE Institute of Postgraduate Studies. He is enrolled in the registers of Sofia City Court and Sofia District Court as a court expert providing financial and economic expertise in judicial matters (published in SG No.20 of 8 March 2019 and SG No.23 of March 2019).

At present, Assoc. Prof. Asenov is Deputy Chair of the UNWE General Meeting. In December 2019 he was elected as Deputy Dean of Scientific Research of the UNWE Finance and Accounting Faculty (FAF).

3. Fulfilment of the requirements for awarding the academic position ‘Professor’

The candidate for Professor, Assoc. Prof. Emil Asenov, fully complies with the national minimum requirements of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (art. 26) and its Implementing Rules (art.1a, par.1). The candidate’s performance scoring of 1135 points exceeds more than twice the national required minimum for holder of the position ‘Professor’.

The opinion issued by the UNWE Habilitation Board (Proceedings No 3 of 13.11.2019) is that Assoc. Prof. Emil Asenov also fulfils the qualitative requirements for the position ‘Professor’ at UNWE.

4. Evaluation of the candidate’s teaching performance

The candidate in the competition has an extensive teaching experience. The volume and scope of his teaching activity exceeds the minimum requirements for obtaining the academic position ‘Professor’ at UNWE. The competition measures curricular lecture assignments in the Bachelor and Master’s educational and qualification degree programmes. The total curricular activity performed by Assoc. Prof. Emil Asenov in a habilitation capacity for the period 2010-2019 is as follows:

1. Curricular activity in lectures – 3554 hours,
2. Curricular activity in exercises – 240 hours.

Assoc. Prof. Dr Emil Asenov gives lectures and conducts exercises in the following disciplines of the Bachelor’s programme: Theory of Financial Control, Financial Sector Control, Special workshop on Financial Control, National Control System, Management Control Systems, Financial Control, and Theory of Financial Control. In the Master’s programme, Assoc. Prof. Emil Asenov conducts Master’s special workshop on Financial Sector Control, Financial Control, Sustainable Development Control, Financial Sector Control, Legal Regime of Control and Audit, and Corporate Social Responsibility.

Assoc. Prof. Emil Asenov has designed nine lecture courses (curricula).

These achievements in the field of teaching allow me to conclude that Assoc. Prof. Emil Asenov possesses sufficient teaching experience and qualifies for holder of the academic position ‘Professor’ in the competition announced by UNWE Financial Control Department.

5. Brief description of the presented scientific studies/publications

For his participation in the competition, Assoc. Prof. Emil Asenov, Ph.D. has presented 27 publications, of which: one monograph; articles and reports published in scientific journals, referenced and indexed in world famous databases with scientific information – 1; articles and reports published in non-referenced journals with scientific review or in edited volumes – 11; studies published in non-referenced journals with scientific review or in edited volumes – 1; published chapter from collective monograph – 7; published university textbook or textbook that is used in the school network – 4, of which one in co-authorship; reports published in proceedings from scientific conferences held abroad or in Bulgaria, if organised by international scientific or professional organisations – 2.

Basically, Assoc. Prof. Emil Asenov, Ph.D. follows four strands of research:

- Theory of financial and management control;
- Financial sector control;
- Non-financial information in the activities of organisations;
- Prevention against risks in the activities of banking institutions.

The submitted habilitation thesis is a published 207-page monograph with a topic ‘Non-financial reporting of the activities of organisations’. It comprises ten chapters, seven appendices, a glossary of terms, and bibliography. The topic of the monographic study covers issues of theoretical, methodological and applied character, relating to non-financial information. The subject of the study is non-financial information as an element of the corporate policy of organisations and a means of active public communication. Object of examination are also the systematic, structural and functional aspects and indicators of non-financial reporting.

The main thesis of the monographic study is that the objective and coherent presentation of non-financial information is an essential component of modern corporate policy and a means of active public communication. To achieve its objectives, the study surveys the current forms and practices of non-financial reporting. The results from the study can be used in the activities of stakeholders such as corporate structures, public authorities and decision-making bodies, oversight and regulatory institutions, non-government organisations, trade unions, representatives of businesses and employers, media and academic institutions.

6. Evaluation of the main scientific and applied scientific contributions

In my opinion, the main scientific contributions in Assoc. Prof. Emil Asenov’s studies are as follows:

- An assessment model has been defined for insurance fraud risk by assessing the individual risk components: probability, exposure and implications;
- Specific measures have been formulated towards higher efficiency of prevention against financial market manipulation;
- The activities of rating agencies have been analysed and concrete measures prescribed towards enhancing their effectiveness and transparency;

- The issues of the regulation of large exposures and concentration risk in the practice of banking institutions have been analysed and a rationale has been offered for the need of developing sound internal control procedures and mechanisms for enhanced effectiveness of large exposures;
- The basics of a methodology for measuring non-financial indicators in the activities of organisations has been developed;
- A toolkit has been put forward for studying the relationship between the functions of law and control in social governance.

7. General comments and recommendations to the candidate

My recommendation to **Assoc. Prof. Emil Asenov** is to focus his efforts towards publishing his scientific studies in editions indexed in SCOPUS and Web of Science.

8. Conclusion

The candidate **Assoc. Prof. Emil Asenov** fulfils and exceeds the national minimum requirements for holder of the academic position ‘Professor’. His output also exceeds the UNWE additional requirements for the position ‘Professor’ and is consistent with the competition profile. It is current and of high academic level. The scientific contributions of the candidate **Assoc. Prof. Emil Asenov** enrich conceptually and methodologically the control function and individual control elements in various areas of social governance.

Based on the above conclusion, **I support** and invite the members of the academic jury to vote **affirmatively for conferring the academic position ‘Professor’** in professional stream ‘3.8. Economics’, specialty ‘Accounting, Control and Analysis of Economic Activity’ (Financial and Management Control) at UNWE Financial Control Department to **Assoc. Prof. Emil Asenov, Ph.D.**

31.03.2020

Signed:

Sofia

(Assoc. Prof. Krasimir Yordanov, Ph.D.)